
  

 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 
 

 

      DELIBERAZIONE   N. 89 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ 
“ASSOCIAZIONE GENITORI PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA MATERNA LUCIA 
SPAGNOLI” PER L’EROGAZIONE DI PASTI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA ANNO 
- SCOLASTICO 2024 – 2025 
 

 L'anno duemila ventiquattro addì 20 del mese di dicembre alle ore 21:00 
nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore X  

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore  X 

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 4 1 

 
    

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Minarelli Roberto, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 



Deliberazione n. 89 del 20/12/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ “ASSOCIAZIONE 
GENITORI PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA MATERNA LUCIA SPAGNOLI” PER 
L’EROGAZIONE DI PASTI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA ANNO - SCOLASTICO 2024 - 
2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 

118/2011; 

• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 

Servizio Amministrativo; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 
 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
PREMESSO CHE: 

- la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà”;  

- il Testo Unico sugli Enti Locali (d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto comma) 

prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività 

che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle 

loro formazioni sociali”;  

- secondo la giurisprudenza costante del Consiglio di Stato, la quiuale sottolinea come non vi 

siano regole pre-confezionate da autorità munite di pubblici poteri, nel momento in cui 

alcuni soggetti, per lo più comunitari (famiglie, associazioni, ecc.) agiscono come cittadini 

“attraverso l’assunzione di compiti, la risoluzione di problemi pratici compresenti in una 

collettività, la gestione di attività coerenti allo sviluppo della comunità stessa” trattandosi di 

“manifestazioni originarie e non comprimibili di cittadinanza societaria”;  

- Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii, “Codice del Terzo Settore”, art. 2, 

riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, 

dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo” e che “ne è promosso lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 



perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

PREMESSO CHE con nota acclarata al prot. comunale n. 12206 del 19/12/2024, il legale 
rappresentante, a nome dell’ “ASSOCIAZIONE GENITORI PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA 
MATERNA LUCIA SPAGNOLI”, ha chiesto l'erogazione di un contributo straordinario per la 
compartecipazione alla realizzazione del progetto compiti/ dopo scuola pomeridiano della Scuola 
primaria del Comune di Artogne; 
 
ATTESO CHE il Comune di Artogne ha positivamente sperimentato una prassi gestionale di 

attività di volontariato sociale fondata sulla collaborazione con le associazioni del territorio; 

RILEVATO CHE si rende necessaria ed opportuna una collaborazione all’insegna dell’ampia 

partecipazione dei cittadini e della trasparenza amministrativa, a sostegno delle molteplici attività 

di volontariato o promozione sociale; 

CONSIDERATO CHE per l’anno scolastico 2024/2025, attraverso l’attività di rilevazione ed ascolto 
dei bisogni dei cittadini, si è reso necessario procedere urgentemente all’attivazione del progetto 
compiti/ dopo scuola pomeridiano, per la scuola primaria del Comune di Artogne, ruolo che 
costruisce valore della relazione con i cittadini di volta in volta interessati dalle decisioni dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE per l’esecuzione di alcune attività connesse al Servizio compiti pomeridiano 
e di interesse generale l’Ente intende avvalersi dell’apporto di personale su base volontaria 
appartenente alla “ASSOCIAZIONE GENITORI PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA MATERNA LUCIA 
SPAGNOLI”, apporto avente natura integrativa e non sostitutiva dei servizi prestati 
istituzionalmente dal Comune; 
 
CONSIDERATO CHE l’associazione già menzionata svolge l’attività in via eccezionale rispetto 
all'attività ordinaria;  
 
DATO ATTO CHE l'iniziativa in esame riveste, per il territorio di Artogne, rilevanza socioculturale 
ed educativa con rilevante impatto sociale; 
 
VISTI  

- l'art. 118 Costituzione in materia di sussidiarietà orizzontale e lo Statuto comunale, con 
particolare riferimento alla valorizzazione delle risorse e dei gruppi culturali territoriali;  

- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati; 

 
CONSIDERATO CHE il contributo straordinario una tantum previsto per l’a.s. 2024 2025 risulta 
meritevole di consenso; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che il Comune Artogne provvederà a rimborsare all’associazione 

le spese effettivamente sostenute per l’attività prestata nella misura massima di € 5.000 per 

l’esercizio 2024 e nella misura massima di € 8.000 per l’esercizio 2025 (anno scolastico 2024/2025) 

CONSIDERATO che tali importi potranno essere diminuiti o aumentati in relazione all’attività che 
il Comune intenderà realizzare e in funzione della necessaria copertura finanziaria; 
 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi da parte dei responsabili 
del servizio ai sensi dell’art.  49, comma 1’ del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
  



D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto di quanto descritto nella premessa; 
2) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il contributo straordinario per l’anno 

scolastico 2024 2025 all’ASSOCIAZIONE GENITORI PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA 
MATERNA ‘LUCIA SPAGNOLI’ per il servizio di erogazione pasti per gli alunni della scuola 
primaria di Artogne frequentanti l’Istituto Fratelli Rosselli;  

3) Di dare atto che il Comune Artogne provvederà a rimborsare all’associazione le spese 
effettivamente sostenute per l’attività prestata nella misura massima di € 5.000 per l’esercizio 
2024 ed € 8.000 per l’esercizio 2025 (anno scolastico 2024/2025) 

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Area economico finanziaria di procedere alla adozione 
di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto. 

5) Di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e 

dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 
Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 
novembre 1971, n. 1199; 

 
 
 

 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, con ulteriore votazione, all’unanimità 
 

 
D E L I B E R A 

 
7) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del  D.Lgs.  
267/00 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

      Il Sindaco                                                                 Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Barbara Bonicelli Dr. Minarelli Roberto 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 

giorni consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
Lì,          

Il responsabile della pubblicazione  
                     Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 

========================================================== 

La presente deliberazione è: 

 
|X| stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 
|   | divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 

giorno dalla pubblicazione. 

Lì,    
            Il Segretario Comunale     
                Dr. Minarelli Roberto 

 


		2025-01-21T11:13:40+0100
	Roberto Minarelli


		2025-01-21T11:13:40+0100
	Roberto Minarelli


		2025-01-21T11:42:30+0100
	Barbara Bonicelli


		2025-01-21T11:42:30+0100
	Barbara Bonicelli




